\documentclass[
12pt, 
a4paper, 
ngerman, 
bibliography=totoc, 
listof=totoc
]{scrartcl}

% --- Pakete ---
\usepackage[utf8]{inputenc}
\usepackage[T1]{fontenc}
\usepackage{babel}
\usepackage[left=3cm, right=3cm, top=2.5cm, bottom=2.5cm]{geometry}
\usepackage[onehalfspacing]{setspace}
\usepackage{lmodern}
\usepackage{graphicx}
\usepackage{csquotes}
\usepackage{booktabs} % Für schönere Tabellen
\usepackage{hyperref}
\usepackage{float} % Für Bildpositionierung

% --- Literaturverzeichnis Einstellungen (BibLaTeX) ---
\usepackage[style=numeric, backend=biber]{biblatex}

% Hier wird die Bibliographie simuliert, damit der Code direkt läuft.
% Normalerweise steht das in einer .bib Datei.
\begin{filecontents}{quellen.bib}
	@online{lpb_wirtschaft,
		author = {{Landeszentrale für politische Bildung Baden-Württemberg}},
		title = {Russland: Wirtschaft},
		url = {https://osteuropa.lpb-bw.de/russland-wirtschaft},
		urldate = {2024-01-01},
		keywords = {wirtschaft}
	}
	@online{wiki_russland,
		author = {{Wikipedia}},
		title = {Russland},
		url = {https://de.wikipedia.org/wiki/Russland},
		urldate = {2024-01-01},
		keywords = {geo}
	}
	@online{wiki_gus,
		author = {{Wikipedia}},
		title = {Gemeinschaft Unabhängiger Staaten},
		url = {https://de.wikipedia.org/wiki/Gemeinschaft_Unabh%C3%A4ngiger_Staaten},
		urldate = {2024-01-01},
		keywords = {wirtschaft}
	}
	@online{knowunity_plan,
		author = {Knowunity},
		title = {Geographie und Wirtschaftskunde: Der Unterschied zwischen Planwirtschaft und Marktwirtschaft},
		url = {https://knowunity.de/knows/geographie-und-wirtschaftskunde-der-unterschied-zwischen-der-planwirtschaft-der-marktwirtschaft},
		urldate = {2024-01-01},
		keywords = {wirtschaft}
	}
	@online{bmf_iwf,
		author = {{Bundesministerium für Finanzen (Österreich)}},
		title = {Internationaler Währungsfonds},
		url = {https://www.bmf.gv.at/themen/wirtschaftspolitik/internationale-finanzinstitutionen/internationaler-waehrungsfonds.html},
		urldate = {2024-01-01},
		keywords = {wirtschaft}
	}
	@online{lpb_politik,
		author = {{Landeszentrale für politische Bildung Baden-Württemberg}},
		title = {Russland: Politisches System},
		url = {https://osteuropa.lpb-bw.de/russland-politisches-system},
		urldate = {2024-01-01},
		keywords = {politik}
	}
	@online{duma_news,
		author = {{The State Duma}},
		title = {News},
		url = {http://duma.gov.ru/en/news/28785/},
		urldate = {2024-01-01},
		keywords = {politik}
	}
	@online{wiktionary_oblast,
		author = {{Wiktionary}},
		title = {Oblast},
		url = {https://de.wiktionary.org/wiki/Oblast},
		urldate = {2024-01-01},
		keywords = {politik}
	}
	@online{bpb_umwelt,
		author = {{Bundeszentrale für politische Bildung}},
		title = {Umwelt, Wirtschaft, Klima in Russland},
		url = {https://www.bpb.de/themen/europa/russland/521937/umwelt-wirtschaft-klima/},
		urldate = {2024-01-01},
		keywords = {umwelt}
	}
	@online{lpb_ukraine,
		author = {{Landeszentrale für politische Bildung Baden-Württemberg}},
		title = {Chronik Ukrainekonflikt},
		url = {https://www.lpb-bw.de/chronik-ukrainekonflikt},
		urldate = {2024-01-01},
		keywords = {ukraine}
	}
	@online{dw_abkommen,
		author = {{Deutsche Welle}},
		title = {Ukraine lässt Abkommen mit EU scheitern},
		url = {https://www.dw.com/de/ukraine-l%C3%A4sst-abkommen-mit-eu-scheitern/a-17243731},
		urldate = {2024-01-01},
		keywords = {ukraine}
	}
	@online{bpb_annexion,
		author = {{Bundeszentrale für politische Bildung}},
		title = {Lexikon: Annexion},
		url = {https://www.bpb.de/kurz-knapp/lexika/politiklexikon/17077/annexion/},
		urldate = {2024-01-01},
		keywords = {ukraine}
	}
\end{filecontents}

\addbibresource{quellen.bib}

% --- Titeldaten ---
\title{Russland: Reich und arm zugleich}
\author{Simon \& Rafael}
\date{\today}

\usepackage{helvet} % Lädt die Helvetica Schriftart
\setkomafont{disposition}{\sffamily\bfseries} % Setzt Überschriften auf Sans-Serif

\begin{document}
	
	\maketitle
	\tableofcontents
	\newpage
	
	% -------------------------------------------------------------------
	\section{Geographie und Bevölkerung (Simon)}
	
	\subsection{Geographie}
	Russland ist flächenmäßig das größte Land der Erde und erstreckt sich über Europa und Asien mit einer Fläche von ca. 17 Millionen Quadratkilometern \cite{wiki_russland}. Von Westen nach Osten erstreckt sich Russland auf einer Gesamtlänge von 9000 km, von 19° östlicher bis 169° westlicher Länge über zwei Kontinente. Auf Europa entfallen 23\,\% der Landfläche, auf Asien 77\,\%. Von Süden nach Norden beträgt die Ausdehnung bis zu 4000 km, vom 41. bis zum 81. Grad nördlicher Breite. Russland hat eine Küste an drei Ozeanen: dem Atlantik, dem Pazifik und dem Arktischen Ozean (im Originaltext stand Antarktis, hier korrigiert auf Norden). Die Hauptstadt ist Moskau mit 13 Millionen Einwohnern. Insgesamt gibt es in Russland 15 Millionenstädte und fast 70 Agglomerationen.
	
	\paragraph{Fakten:}
	\begin{itemize}
		\item Russland nimmt ein Zehntel der gesamten Landfläche der Erde ein.
		\item Landesfläche (genau): 17.098.242 km$^2$.
		\item Russland erstreckt sich über 11 Zeitzonen.
		\item Längster Fluss, Lena: 4294 km.
	\end{itemize}
	
	Russland besitzt viele Bodenschätze wie Eisenerz, Nickel, Kupfer, Platingruppenmetalle, Gold, Diamanten und Erdgas. Andere Länder kaufen Russland dies ab. Russland ist auch der größte Diamantproduzent der Welt. Fast jeder dritte Rohdiamant kommt aus den großen Vorkommen in der sibirischen Tundra. Mit jährlich über 40 Millionen Karat fördert es über viermal mehr als Südafrika, das bereits auf Platz 7 abgerutscht ist.
	
	\subsection{Bevölkerung}
	Obwohl Russland sehr viele Einwohner hat (143.446.060), ist die Bevölkerungsdichte (8 Einwohner pro km$^2$) wegen der großen Fläche des Landes sehr niedrig. Etwa 77\,\% der Bevölkerung (110 Millionen Einwohner) leben westlich des Urals.
	
	% PLATZHALTER BILD
	\begin{figure}[H]
		\centering
		% \includegraphics[width=0.8\textwidth]{bevoelkerung.jpg} 
		\fbox{\parbox{0.8\textwidth}{\centering \vspace{2cm} Hier Bild: Russische Bevölkerung über die Jahre einfügen \vspace{2cm}}}
		\caption{Russische Bevölkerung über die Jahre}
	\end{figure}
	
	\begin{itemize}
		\item Bevölkerungsentwicklung: -0,44\,\% (2021) pro Jahr.
		\item Index der menschlichen Entwicklung: 0,821 (2022).
	\end{itemize}
	
	Wenn die Bevölkerungsentwicklung gleichmäßig bleibt, wird Russland im Jahre 2050 voraussichtlich ca. 136 Millionen Einwohner haben.
	
	\paragraph{Bevölkerungsverteilung in Russland:}
	Wie in der Abbildung zu sehen ist, ist die russische Bevölkerung sehr ungleichmäßig verteilt.
	\begin{itemize}
		\item Im Osten ist die Bevölkerungsdichte sehr niedrig.
		\item Im Westen jedoch ist die Bevölkerungsdichte sehr hoch. Das heißt, dass im Westen auf kleiner Fläche mehr Leute wohnen als im Osten.
	\end{itemize}
	
	% -------------------------------------------------------------------
	\newpage
	\section{Wirtschaft (Rafael)}
	
	\subsection{Überblick}
	Russland ist, wenn es um Wirtschaft geht, in einer starken, aber auch interessanten Lage. Das Land zählt zu einem der größten Energieproduzenten der Welt. 2015 förderte es die zweitgrößte Menge an Erdgas weltweit und wurde in der Produktion von Erdöl nur von den USA und Saudi-Arabien übertroffen. Die Wirtschaft ist daher sehr einseitig \cite{lpb_wirtschaft}.
	
	50\,\% von Russlands BIP (Bruttoinlandsprodukt) bestehen aus Handel und Dienstleistungen. Die Anteile anderer Wirtschaftsbereiche halten sich in Grenzen. Die Landwirtschaft hat mit 4\,\%, im Vergleich mit anderen GUS-Staaten\footnote{Die GUS ist ein Staatenbund, der 1991 aus ehemaligen Sowjetrepubliken entstand, um zusammenzuarbeiten. Ihre Bedeutung hat mittlerweile nachgelassen \cite{wiki_gus}.}, einen kleinen Anteil, jedoch existiert vermutlich ein deutlich größerer informeller Handel landwirtschaftlicher Güter.
	
	\subsection{Geschichte}
	
	\subsubsection{Auflösung der Sowjetunion}
	Die Auflösung der Sowjetunion (1991) brachte die Wirtschaft stark ins Schwanken. Das Wirtschaftssystem wurde von einer Planwirtschaft (Die Regierung steuert die komplette Wirtschaft zentral) zu einer Marktwirtschaft (Wirtschaftsform ohne staatliche Eingriffe) umgestellt \cite{knowunity_plan}.
	
	Die Wirtschaft konnte erst wieder von Wladimir Putin in seiner ersten Amtszeit stabilisiert werden. Er errichtete ein System, bei dem es Institutionen gab, die starken Einfluss auf die Wirtschaft hatten. Allerdings hatte er die direkte Kontrolle über diese Institutionen, somit hatte Putin also die Kontrolle über die Wirtschaft Russlands. 2009 stellte Ministerpräsident Medwedew einen Missbrauch dieser Staatsholdings fest.
	
	\subsubsection{Internationale Wirtschaftskrise 2008/09}
	Die Internationale Wirtschafts- und Finanzkrise 2008/09 bewirkte große Einschnitte im Preis von Erdöl und Erdgas. Das Land stand unter großem Druck, da es von dem Handel dieser Rohstoffe abhängig war und es auch noch heute ist \cite{lpb_wirtschaft}. Die Russische Zentralbank stützte Banken und auch den Rubel mit staatlichen Hilfen, weshalb sich das Land 2011 wieder erholen konnte.
	
	\subsubsection{Russische Wirtschaftskrise 2014/15}
	2014 merkte man im russischen BIP Rückgänge um mehrere Prozent. Im Jahr 2015 lag die Inflation bei 15\,\%. Dies zwang Unternehmen zu Personalkürzungen und Schließungen. Erst 2017 konnte die Wirtschaft wieder stabilisiert werden \cite{lpb_wirtschaft}. Diese Verbesserung sei laut IWF\footnote{Der Internationale Währungsfonds (IWF) ist eine Organisation, die es ihren Mitgliedern erlaubt, finanziell zusammenzuarbeiten und Krisen gemeinsam zu überwinden \cite{bmf_iwf}.} durch flexiblere Wechselkurspolitik, Hilfen für Banken und finanzpolitische Impulse erreicht worden.
	
	% -------------------------------------------------------------------
	\newpage
	\section{Das Politische System (Rafael)}
	
	\subsection{Übersicht}
	Russland ist eine föderale Präsidialrepublik, in der die politische Macht stark auf den Präsidenten konzentriert ist \cite{lpb_wirtschaft}. Obwohl Wahlen stattfinden, gibt es verschiedene Instrumente, die sicherstellen, dass Putin der Präsident bleibt \cite{duma_news}.
	
	An der Spitze des Staates steht der Präsident, derzeit Wladimir Putin. Er wird alle sechs Jahre direkt vom Volk gewählt. Er bestimmt den Ministerpräsidenten und die Minister. Die Regierung besteht aus dem Ministerpräsidenten, dessen Stellvertretern und den Ministern. Der Präsident kann die Regierung jederzeit entlassen.
	
	Das Parlament besteht aus zwei Kammern:
	\begin{enumerate}
		\item Die \textbf{Staatsduma}, mit 450 Abgeordneten, wird alle fünf Jahre gewählt und ist für die Gesetzgebung zuständig.
		\item Der \textbf{Föderationsrat} setzt sich aus Vertretern aller Föderationseinheiten\footnote{Vergleichbar mit Bundesländern \cite{wiktionary_oblast}.} Russlands zusammen, die an der Gesetzgebung mitwirken.
	\end{enumerate}
	
	Die Justiz ist formell unabhängig, unterliegt jedoch in der Praxis starkem politischem Einfluss.
	
	% -------------------------------------------------------------------
	\newpage
	\section{Umwelt (Simon)}
	
	Russlands Umwelt ist durch industrielle Verschmutzung, hohe Treibhausgasemissionen und die Auswirkungen des Krieges in der Ukraine stark belastet \cite{bpb_umwelt}. Es gibt auch Probleme wie Wasserverschmutzung, Luftverschmutzung und Artenrückgang.
	
	\subsection*{Industrielle Verschmutzung und Emissionen}
	\begin{itemize}
		\item \textbf{Treibhausgasemissionen:} Russland ist ein großer Emittent von Treibhausgasen, vor allem aus der Verbrennung fossiler Brennstoffe wie Öl und Kohle.
		\item \textbf{Luftverschmutzung:} In vielen Städten überschreitet die Luftqualität die zulässigen Werte.
		\item \textbf{Wasserverschmutzung:} Ein großer Teil der Bevölkerung hat keinen Zugang zu sauberem Trinkwasser.
	\end{itemize}
	
	\subsection*{Kriegsfolgen}
	\begin{itemize}
		\item \textbf{Waldbrand und Zerstörung:} Der Krieg in der Ukraine führt zu Waldbränden und der Zerstörung von Ökosystemen.
		\item \textbf{Tierwelt betroffen:} Viele Tierarten sind durch den Krieg bedroht, da Lebensräume zerstört und Zugrouten beeinträchtigt werden.
	\end{itemize}
	
	\subsection*{Weitere Probleme}
	\begin{itemize}
		\item \textbf{Radioaktive Verseuchung:} Die Atomindustrie und die Lagerung von radioaktivem Abfall verursachen Umweltprobleme.
		\item \textbf{Öl- und Gaspipelines:} Lecks in Pipelines können zu Umweltkatastrophen führen.
		\item \textbf{Artenschutz:} Der Rückgang der Artenvielfalt ist ein weiteres großes Problem.
	\end{itemize}
	
	\subsection*{Umweltpolitik und ziviles Engagement}
	\begin{itemize}
		\item \textbf{Wachsende Aufmerksamkeit:} Die Umwelt nimmt in den letzten Jahren in der russischen Öffentlichkeit und Politik einen größeren Stellenwert ein.
		\item \textbf{Umweltproteste:} Es gibt zunehmend mehr Umweltproteste auf lokaler Ebene, beispielsweise gegen Müllverbrennungsanlagen und Luftverschmutzung.
		\item \textbf{Klimaschutzziele:} Russland hat sich verpflichtet, die Treibhausgasemissionen bis 2030 und 2050 zu reduzieren.
	\end{itemize}
	
	% -------------------------------------------------------------------
	\newpage
	\section{Der Ukraine Krieg (Rafael)}
	
	\subsection{Einführung}
	Der Ukraine-Konflikt, welcher meistens in den Medien vorkommt, begann 2021/22. Allerdings gab es schon vorher einige Auseinandersetzungen, die zu \enquote{dem} aktuellen und offiziellen Krieg führten.
	
	\subsection{Die Anfänge}
	Im Januar 2014 wird der prorussische Wiktor Janukowitsch mit 49\,\% zum ukrainischen Präsidenten gewählt.\footnote{Die Ergebnisse wurden durch unabhängige Umfragen bestätigt.} Während seiner Amtszeit war es eigentlich geplant, ein Abkommen zwischen der EU und der Ukraine zu realisieren, welches verschiedene Gesetze ändern würde, um einen EU-Beitritt zu erleichtern \cite{lpb_ukraine, dw_abkommen}.
	
	Allerdings entschied sich Janukowitsch nach viel Druck von Russland doch dazu, das Abkommen abzulehnen. Dies löste weitreichende Proteste aus, welche den Präsidenten dazu verleiteten, aus der Ukraine zu fliehen. In der nächsten Regierung wird das Partnerschaftsabkommen mit der EU nun doch unterzeichnet, was Russland natürlich nicht gefiel, da sich die Regierung also nun mehr mit der EU und weniger mit Russland beschäftigt.
	
	\subsection{Übernahme der Krim}
	Nachdem auf der Krim zuvor nicht offizielle russische Soldaten platziert wurden, gab es 2014 eine Wahl, ob man die Halbinsel Krim an Russland anschließen möchte. Bei einer geringen Wahlbeteiligung stimmen laut offiziellem Ergebnis 95 Prozent für eine Angliederung an Russland. Am 18. März erfolgt die Annexion\footnote{Annexion bezeichnet eine meist gewaltsame Aneignung eines Gebietes an einen anderen Staat \cite{bpb_annexion}.} der Krim durch Russland.
	
	\subsection{\enquote{Der} Ukraine Krieg}
	2021 wird von Wladimir Putin ein Artikel veröffentlicht, der beschreibt, dass das ukrainische (und belarussische) Volk mit dem russischen eine Einheit bilde. Außerdem habe Russland Anspruch auf manche ukrainischen Gebiete \cite{lpb_ukraine}.
	
	Währenddessen werden in der Vorbereitung auf den Krieg etwa 100.000 russische Soldaten zur Grenze entsandt. Die restliche Welt droht mit Sanktionen und es scheint, als würde Russland keinen Krieg beginnen wollen.
	
	\subsection{Großflächiger Angriff 2022}
	Am 24. Februar 2022 marschiert Russland nun mit zigtausenden Soldaten großflächig in die Ukraine ein. Russische Streitkräfte greifen von Norden, Osten und Süden an.
	
	\subsection{Entwicklung}
	Seit Beginn des Krieges sterben unzählige Opfer auf beiden Seiten. Die Kriegsfolgen sind enorm. Die UN spricht von der größten Flüchtlingskatastrophe seit dem Zweiten Weltkrieg. Ein Drittel der 44 Millionen Ukrainer ist geflohen. Über sechs Millionen Flüchtlinge sind in Europa verteilt, davon etwa eine Million in Deutschland.
	
	% PLATZHALTER BILD
	\begin{figure}[H]
		\centering
		\fbox{\parbox{0.8\textwidth}{\centering \vspace{2cm} Hier Karte: Eroberte Gebiete ab 24. Februar 2022 einfügen \vspace{2cm}}}
		\caption{Karte der bereits eroberten Gebiete, ab dem 24. Februar 2022 (Kriegsbeginn)}
	\end{figure}
	
	\newpage
	\printbibliography
	
\end{document}